
Ufficio di Presidenza

Delibera n. 112/2020 - Cl. 3.6/5/2018

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DI
CUI  ALL'ART.  21  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  APPROVAZIONE
VARIAZIONE. (GM/SFB)

L'anno duemilaventi, il giorno 23 luglio alle ore 14.30 in Via Alfieri n.
15 - TORINO - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

Sono presenti:  il  Presidente ALLASIA, il Vice Presidente SALIZZONI, i
Consiglieri Segretari BERTOLA, GAVAZZA e MOSCA.

Non sono intervenuti: il Vice Presidente GRAGLIA.

Il  Presidente,  constatata  la  regolare  composizione  dell'Ufficio  di
Presidenza, dichiara aperta la seduta.

O M I S S I S

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DI CUI
ALL'ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. APPROVAZIONE VARIAZIONE.
(GM/SFB)

Premesso che, con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 60/2020,
veniva approvato, tra l'altro, il Programma Triennale dei lavori pubblici 2020-
2022 di cui al decreto ministeriale 16 gennaio 2018 n.14 “Regolamento recante
procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione dei beni
e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Visto che l'art. 5, comma 9 del suddetto decreto ministeriale precisa che
“I programmi triennali dei lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno,
previa apposita approvazione dell'Organo competente, da individuarsi, per gli
Enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto
dall'art. 21, comma 1, secondo periodo del Codice, qualora le modifiche riguar-
dino:
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 

112-2020.doc



b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a
livello statale o regionale;

c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanzia-
menti all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima appro-
vazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a
seguito di ribassi d'asta o di economie;

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori
precedentemente previsti in annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco an-
nuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse”;

Considerato che, con riferimento all'intervento di restauro e risanamento
conservativo di Palazzo Lascaris, sede del Consiglio regionale, previsto per la
prima annualità, si ritiene necessario aggiungere i seguenti interventi integrativi:
− progetto illuminotecnico del palazzo (esterno ed interno cortile e reception);
− eliminazione delle barriere architettoniche in Sala Consiliare e spazi annes-

si;
− creazione di bagni disabili;
− adeguamento delle strutture e degli impianti per ottenimento del CPI;
− climatizzazione della reception;
− nell'ambito della sostituzione dei serramenti, eliminazione delle persiane e

predisposizione di vetri che abbiano la caratteristica di non permettere la vi-
sione all'interno dei locali a luci spente;

− predisposizione per la climatizzazione del primo piano nobile;
− bonifica dei serbatoi del gasolio;
− sostituzione controsoffitto Sala Consiliare;

Considerato, pertanto, che occorre procedere con la modifica del sud-
detto Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022;

Dato atto che, con determinazione del responsabile della direzione Am-
ministrazione, Personale, Sistemi informativi e Corecom n. A0302A/295/2018
del 14 dicembre 2018, il dott. Giuseppe Mignosi - responsabile del settore Pa-
trimonio, Provveditorato, Bilancio e Ragioneria - è stato incaricato Referente,
per il Consiglio regionale del Piemonte, della predisposizione del programma
biennale degli acquisti di beni e servizi nonché del programma triennale dei la-
vori pubblici, dell'elenco annuale e dei loro aggiornamenti sulla base dei dati e
delle informazioni fornite dai Responsabili Unici del Procedimento dei singoli in-
terventi o acquisti, provvedendo al coordinamento delle proposte ricevute;
 

Vista la nota del responsabile del settore Tecnico e Sicurezza - agli atti
dell'Amministrazione - con la quale si comunica che, per far fronte agli ulteriori



interventi, è necessaria una variazione in aumento pari ad Euro 1.370.000,00
per la seconda annualità (2021) del Programma;

Tenuto conto che, sulla base della suddetta variazione, sono stati predi-
sposti i seguenti allegati:
 Allegato I  - scheda A: Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 -

Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 Allegato I - scheda B: Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 -

Elenco delle opere incompiute;
 Allegato I - scheda C: Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 -

Elenco degli immobili disponibili;
 Allegato I - scheda D: Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 -

Elenco degli interventi del programma;
 Allegato I - scheda E: Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 -

Interventi ricompresi nell'elenco annuale;
 Allegato I - scheda F: Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 -

Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente program-
ma triennale e non riproposti e non avviati;

 
Considerato  che,  occorre  provvedere  all'approvazione  di  tali  atti  in

ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate ed a quanto
prescritto dall'art. 21 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

DELIBERA

1. di  approvare  la  variazione  al  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2020/2022 come risulta dagli allegati: 
 Allegato I  -  scheda  A:  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici

2020/2022  - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del pro-
gramma;

 Allegato I - scheda B: Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022
- Elenco delle opere incompiute;

 Allegato I - scheda C: Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022
- Elenco degli immobili disponibili;

 Allegato I - scheda D: Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022
- Elenco degli interventi del programma;

 Allegato I - scheda E: Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022
- Interventi ricompresi nell'elenco annuale;



 Allegato I - scheda F: Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022
- Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente pro-
gramma triennale e non riproposti e non avviati;

2. di dare atto che, il suddetto programma è adottato nel rispetto dei docu-
menti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla pro-
grammazione economico-finanziaria;

3. di dare atto che, a seguito dell'approvazione della variazione, il Programma
Triennale  dei  lavori  pubblici  2020/2022  sarà  pubblicato  sul  profilo  del
committente  e sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e dei
trasporti tramite apposita piattaforma.


